talis natura facta erat, ut sine divino auxilio posset manere si vellet, non utique sua culpa cecidisset, de- fuisse quippe adjutorium, sine quo manere non posset. Idem, lib. et cap. eisdem: *Dederat Deus homini bonam voluntatem, in illa quippe cum fecerat rectum; dederat adjutorium, sine quo non posset in eo manere si vellet, et per quod posset. Ut tamen hoc vellet, in ejus dimisit arbitrio.* In eodem: *Acceperat posse si vellet, sed non habuit velle quo posset: nam si ha- buisse, perseverasset.* His testimoniosis evidenter monstratur quod homo rectitudinem et bonam voluntatem in creatione accepit, atque auxilium quo stare poterat, alioquin non sua culpa videatur cecidisse. (Lib. et cap. eisdem.)

*Qualis fuerit illa rectitudo et bonitas voluntatis in qua creatus est.*

2. Sed quomodo rectam et bonam voluntatem ha- buit homo, si per eam nec mereri vitam valuit? Quia nec aliquid mali ea tune volebat, et ad tempus stare voluit, sed non perseveranter, et ideo recta et bona fuit tune voluntas hominis.

*Opposito contra illud quod dictum est, hominem non potuisse proficere.*

3. Ad hoc autem quod diximus, hominem non po- tuisse proficere vel mereri per gratiam creationis so- let opponi sic: *Per illud auxilium gratiæ creationis potuit stare in bono quod acceperat.* Potuit ergo resis- ter temptationi. Sed resistenter tentationibus atque sug- gestionibus malis, meritum est ac bonum remunera- bile: omne autem bonum meritum profectus est; per gratiam ergo creationis proficere potuit sine adjectio- ne alterius gratiæ. Ad quod dicimus quia resistere ma- lo, et non consentire temptationi, non fecisset illi meri- tum, etsi non consensisset, quia nihil in eo erat quod ad malum impelleret, sicut angelis qui non ecciderunt non fuerit meritum quod steterunt, id est, quod non corruerunt. Nobis autem meritum est aliquando si malum non facimus, sed resistimus; ibi duntaxat, ubi causa subest quæ nos id facere movet, quia ex peccati corruptela proni sunt ad lapsum gressus nostri. Ubi autem non intervenit causa nos ad malum impellens, non meremur si ab eo declinamus. Declinare enim a malo semper vitat pœnam, sed non semper meretur palmam.

*De adjutorio homini in creatione dato, quod stare poterat.*

4. Hic considerandum est quod fuerit illud adjuto- rium homini datum in creatione, quo poterat manere si vellet. Illud utique fuit libertas arbitrii ab omni labe et corruptela immunis, atque voluntatis recti- tudo, et omnium naturalium potentiarum animæ sinceritas atque vivacitas.

#### *De liberio arbitrio.*